
 
Certificato N° 205977
 

DETERMINA DIRIGENZIALE

DIREZIONE CENTRALE - AREA TECNICA

N°  1027 del  02/11/2017

Oggetto: 

INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA DITTA CO.GAL.CO. S.R.L. DI SAN 
GIOVANNI TEATINO (CH) PER LA REVISIONE COMPLETA DEL 
GRUPPO ELETTROGENO IN DOTAZIONE ALLA MOTONAVE 
ERMIONE.

Estensore Roberto Cacciatore Evangelista
Responsabile del Procedimento Luciana Di Croce
Posizione Organizzativa   



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

 IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
 con Ordinanza Regionale n° DD9/82 del 2/5/2001, la Regione Abruzzo ha 

ratificato il verbale di consegna e di trasferimento della Motonave Ermione 
all’ARTA Abruzzo;

 con Delibera D.G. ARTA n° 93 del 20/8/2001, l’Agenzia ha preso atto del 
provvedimento regionale di trasferimento della proprietà della suddetta 
imbarcazione e di tutte le attrezzature presenti sulla stessa;

 con Delibera D.G. ARTA n° 201 del 10/9/2014 (approvazione Regolamento di 
organizzazione e funzionamento dei mezzi nautici dell’Agenzia) alla Sezione 
“Difesa del territorio e del mare, studi ambientali e progetti” dell’Area Tecnica è 
stata affidata la gestione tecnica-operativa ed amministrativa della Motonave 
Ermione;

DATO ATTO che la Motonave Ermione è una struttura specializzata utilizzata per 
effettuare rilievi morfobatimetrici, campionamenti ed analisi sul campo relativamente 
a varie attività, oltre che ad importanti progetti ambientali del mare tra i quali la 
Direttiva Strategia Marina e il Monitoraggio Marino-costiero;

CONSIDERATO che le attività relative ai suddetti progetti devono essere espletate 
secondo un cronoprogramma prestabilito per cui deve essere sempre garantito 
l’utilizzo continuo ed ottimale del mezzo navale;

VISTA la Determina Dirigenziale dell’Area Tecnica n° 932 del 4/10/2017 con cui si è 
proceduto ad impegnare la somma di € 9.003,60 (al lordo di IVA) per la revisione 
completa del gruppo elettrogeno da 15 KVA installato a bordo della Motonave 
Ermione, affidando i lavori alla ditta Co.Gal.Co. s.r.l. di San Giovanni Teatino (CH);

PRESO ATTO della segnalazione inviata il 16/10/2017 dalla predetta ditta tramite 
mail (prot. ARTA n° 28369/2017 che si allega alla presente e ne costituisce parte 
integrante) con la quale viene evidenziato che durante le operazioni di revisione è 
stato riscontrato:

 la non riparabilità dell’alternatore, per cui si rende necessario sostituirlo con 
uno nuovo dello stesso modello in quanto ancora in produzione;

 l’esigenza di ulteriori pezzi di ricambio e precisamente n° 2 cuffie scambiatore 
di calore e n° 4 piedini di appoggio;

CONSIDERATO che la maggiore spesa prospettata dalla ditta Co.Gal.Co. s.r.l. 
rispetto alla somma già impegnata è di € 1.270,00 + IVA, così determinata:
 costo nuovo alternatore € 2.280,00 - costo revisione alternatore € 1.300,00 = € 980,00 + IVA;
 costo cuffie scambiatore di calore € 75,00 x 2 = € 150,00 + IVA;
 costo piedini di appoggio € 35,00 x 4 = € 140,00 + IVA;

RITENUTO di poter accettare l’ulteriore spesa segnalata dalla ditta incaricata in 
quanto giustificata dal fatto che trattasi di imprevisti non preventivabili prima dello 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

smontaggio dell’apparato e che comunque rimane sempre la convenienza 
economica nell’effettuare la revisione completa del gruppo elettrogeno 
dell’imbarcazione piuttosto che acquistarne uno nuovo;

RAVVISATA l’urgenza di completare le operazioni di revisione generale del gruppo 
elettrogeno in dotazione alla Motonave Ermione per consentire all’imbarcazione lo 
svolgimento in sicurezza della regolare programmazione delle attività in mare 
previste dai progetti in itinere, rispettando gli obblighi temporali stabiliti nelle 
convenzioni in atto e senza compromettere l’erogazione dei relativi finanziamenti 
all’ARTA Abruzzo;

TENUTO CONTO quindi che è necessario impegnare l’ulteriore somma di € 1.549,40 
(al lordo di IVA) per effettuare la revisione completa del gruppo elettrogeno in 
dotazione alla Motonave Ermione;

DATO ATTO che l’importo della suddetta prestazione risulta di valore inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario e comunque inferiore a € 40.000;

DATO ATTO inoltre che con Delibera D.G. n° 74 del 13/10/2016 è stato adottato il 
Bilancio di previsione 2017 - 2019 di ARTA Abruzzo;

CONSIDERATO che la Regione Abruzzo non ha ancora approvato il bilancio di 
previsione dell'Agenzia ed essendo l'ARTA in gestione provvisoria, attualmente si 
possono operare impegni di spesa sul bilancio medesimo limitatamente a 10/12 della 
spesa prevista da ciascun macroaggregato/capitolo ovvero nei limiti della maggiore 
spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie tassativamente regolate dalla 
legge e non suscettibili di impegno o pagamento frazionato in dodicesimi;

RISCONTRATA la copertura finanziaria sul capitolo 9.06.1.03.80.0 denominato 
“Motonave Ermione” del bilancio finanziario 2017;

DATO ATTO che la presente spesa, come già precisato, è da considerarsi 
indifferibile ed urgente;

RILEVATO inoltre che la prestazione sopra specificata, per tipologia ed importo, 
rientra nel disposto del vigente regolamento per le forniture ed i servizi effettuabili in 
economia;

DETERMINA

1) DI IMPEGNARE a favore della ditta Co.Gal.Co. s.r.l. con sede legale a San 
Giovanni Teatino (CH) in via Lago Maggiore n° 16, P.I. 01893430692, l’ulteriore 
somma di € 1.549,40 (al lordo di IVA) sul capitolo 9.06.1.03.80.0 del bilancio 
finanziario 2017, che presenta la necessaria disponibilità, per la revisione 
completa del gruppo elettrogeno da 15 KVA in dotazione alla Motonave Ermione;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

2) DI DARE ATTO che, ai sensi della normativa vigente, il codice identificativo della 
presente prestazione (CIG) è il seguente: Z78202512D;

3) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Attività Finanziarie ed 
Economiche della Direzione Centrale e DI DARE ATTO che esso diverrà 
esecutivo al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria della spesa prevista.

Data, 02/11/2017 Il Direttore Tecnico 
DI CROCE LUCIANA / INFOCERT SPA 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

ARTA ABRUZZO

Allegato alla Determinazione N° 1027 del 02/11/2017

Oggetto : INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA DITTA CO.GAL.CO. S.R.L. DI SAN GIOVANNI TEATINO (CH) PER LA REVISIONE 
COMPLETA DEL GRUPPO ELETTROGENO IN DOTAZIONE ALLA MOTONAVE ERMIONE.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

IL FUNZIONARIO INCARICATO

Ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del Decreto legislativo n.267/2000, esaminato il provvedimento indicato in oggetto, appone il Visto di Regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

Es. E/U N. Capitolo Descrizione Importo

Pescara, 02/11/2017 Il Responsabile del Settore Finanziario
Salvatore Gizzi

Atto sottoscritto digitalmente




